
Pagina 1 di 6

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 68 del 10/03/2021

Ufficio Proponente: Settore Coordinamento Laboratori e Lepta

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Acquisto strumentazione tecnico-scientifica ad Elevato contenuto Tecnologico a supporto
della rete Laboratoristica Arpacal. Integrazione della Delibera 573 del 30/12/2019 - Costituzione Seggio
e Commissione di gara.
CUP: I87G19000060005

Allegati N° 4
- (Dichiarazione incomp.pdf)
- (CVIannone.pdf)
- (Aloisio2020.pdf)
- (CV Capone Pietro Pao.pdf)

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Francesco Chiappetta

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore
Settore Coordinamento Laboratori e Lepta

Dott.ssa Rosaria Chiappetta



Pagina 2 di 6

Il DIRETTORE DEL SETTORE COORDINAMENTO LABORATORI E LEPTA

Visti:

la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e successive modifiche ed integrazioni;
la DGR n. 229 del 06/06/2019; ll DPGR n. 75 del 07/06/2019 con il quale è stato individuato il Direttore
Generale dell’ARPACAL;
la Deliberazione n. 305 del 04/07/2019 di presa d’atto dell’ARPACAL della Deliberazione della Giunta
Regionale n. 229 del 06/06/2019 e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 75 del 07/06/2019,
recanti l’individuazione del Direttore Generale dell’ARPACAL;
La Deliberazione n. 296 del 06/08/2020, recante “Nomina Direttore Amministrativo e Direttore Scientifico
dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente della Calabria”;
il Regolamento di Organizzazione dell’ARPACAL approvato con D.G.R. n. 43 del 08/02/2018;
il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni;
il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. che reca “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
il D.Lgs 15 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
a delibera del Commissario Straordinario ARPACAL n. 291 del 26/03/2018 con la quale è stato conferito
l’incarico di Direttore del Settore Coordinamento Laboratori e LEPTA;
la Delibera del  Direttore Generale ARPACAL n.  368 del  28/10/2020 con la quale è stato conferito al
funzionario ing. Francesco Chiappetta l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento in parola;
la Deliberazione del Direttore Generale ARPACAL n. 318/2019 recante "Misura Organizzativa Urgente,
adozione  dei  provvedimenti  amministrativi  in  capo  ai  Direttori  Responsabili  di  Struttura  Complessa
dell'ARPACAL";

Visti altresì

la Deliberazione n. 15 del 15/01/2020 recante "Art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e D.M. n. 14/2018 -
Adozione programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e programmazione annuale e triennale
lavori pubblici";
la Circolare della Direzione Amministrativa Servizio Contabilità e Gestione del Bilancio prot. n. 24832 del
17/07/2020 e la nota di precisazione, prot. n. 25249 del 21/07/2020;
le Deliberazioni  del  Direttore Generale n.  17 del  16 gennaio 2020 e n.  70 del  19 febbraio 2020, di
approvazione del Bilancio di Previsionale ARPACAL, per il triennio 2020 - 2022;
la Deliberazioni n. 48 del 14 luglio 2020 con la quale il Consiglio Regionale della Regione Calabria ha
approvato il Bilancio di previsione ARPACAL, per il triennio 2020 - 2022.

PREMESSO CHE

con delibera del Direttore Generale n° 480 del 15/12/2020 è stato stabilito di contrarre per l’ “Acquisto di
strumentazione tecnico-scientifica a supporto della rete Laboratoristica Arpacal”;
la  predetta  determina  a  contrarre  stabilisce  di  procedere  agli  acquisti  occorrenti  ai  vari  laboratori
dell’Agenzia attraverso due distinte procedure di gara,  di cui una da svolgere sulla piattaforma Consip-
MEPA www.acquistinretepa.it ed una, sopra soglia comunitaria, da svolgere sulla piattaforma SISGAP della
Regione Calabria;
relativamente alla procedura di acquisto della strumentazione ad elevato contenuto tecnologico è stata
avviata la relativa procedura di  gara,  sopra soglia di  rilevanza europea, da aggiudicare attraverso il
sistema dell’offerta economicamente vantaggiosa (OEV) di cui all’art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, da
svolgersi integralmente tramite la piatatforma telematica SISGAP, messa a disposizione dalla Regione
Calabria;
che  a  tal  fine,  in  data  25/01/2021  è  stato  pubblicato  sulla  piattaforma  SISGAP  il  relativo  bando  di  gara,
unitamente a tutta la documentazione di gara;
che  i  termini  di  scadenza,  precedentemente  fissati  all’1  marzo  2021  sono  stati  prorogati  al  08  marzo
2021;;

Preso atto altresì

che l'art. 77, comma 1 del D.Lgs.50/2016 stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di contratti di

http://www.acquistinretepa.it


Pagina 3 di 6

appalto  o  di  concessione,  che  si  intendono  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  la  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche  è  affidata  ad  una  commissione
giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  oggetto  del  contratto;
che ai sensi dell'art. 77, comma 2, la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non
superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante;
che  ai  sensi  dell'art.  216,  comma  12  del  D.Lgs.  50/2016,  fino  all'adozione  della  disciplina  in  materia  di
iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la commisisone continua ad essere nominata dall'organo della stazione
appaltante  competente  ad  effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di
competena e trasparenza preventivamente individuate;
che ai sensi dell'art. 77, comma 7 del D.Lgs 50/2016 la nomina dei commissari e la costituzione della
commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte.
che gli elementi essenziali del contratto ed i criteri individuati per la selezione dell’operatore economico e
delle  offerte  per  quanto  concerne  le  forniture  di  che  trattasi  sono  sintetizzati  negli  elaborati  di  gara,
approvati  con  la  predetta  delibera  DG  480/2020;

Ravvisato che

l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i individua le funzioni del RUP negli appalti di lavori, servizi e forniture e
nelle concessioni;
il  par.  5.2 delle Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al  D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, recanti "Verifica della documentazione amministrativa da parte del
RUP", prevedono che "Il controllo della documentazione amministrativa è svolto dal RUP, da un seggio di
gara  istituito  ad  hoc  oppure,  se  presente  nell’organico  della  stazione  appaltante,  da  un  apposito
ufficio/servizio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative proprie della stazione appaltante.
In ogni caso il RUP esercita una funzione di coordinamento e controllo, finalizzata ad assicurare il corretto
svolgimento delle procedure e adotta le decisioni conseguenti alle valutazioni effettuate.";
permane l’esigenza di procedere all’acquisto della strumentazione di che trattasi e, conseguentemente, di
valutare le offerte pervenute;

Considerato

Che si rende pertanto necessario nominare il Seggio di Gara e la Commissione di Gara, entrambe
composte da n. 3 componenti, di cui uno con funzione di Presidente;
Che il Seggio di gara competente all´apertura ed all´esame della documentazione amministrativa (Busta
A) risulta così composto:

ing. Francesco CHIAPPETTA (RUP e Presidente), dipendente dell'Agenzia ed assegnato al1.
Dipartimento di Cosenza .- Servizio Suolo e Rifiuti;
dott.ssa Cristina SPINA (Testimone), dipendente dell'Agenzia ed assegnata alla sede Centrale –2.
Servizio Gare e Contratti;
dott. Vincenzo Febbe (Testimone e Segretario verbalizzante), dipendente dell'Agenzia ed assegnato3.
al Servizio Patrimonio;

che in carenza di apposito regolamento interno ARPACAL per l'individuazione dei commissari di gara, a
seguito di interpello effettuato per le vie brevi all'interno dell'Agenzia, per come previsto dall'art. 77,
comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., tra i Dirigenti/Dipendenti aventi i titoli a svolgere l'incarico di
componente della Commissione di gara che valuterà la documentazione costituente l'offerta tecnica (Busta
B) e la documentazione costituente l'offerta economica (Busta C), le risorse umane appresso elencate, i cui
curricula vitae si allegano alla presente deliberazione e ne formano parte integrante e sostanziale, hanno
espresso la loro disponibilità a svolgere l'incarico:

dott. Michelangelo IANNONE (Presidente), direttore scientifico dell'Agenzia;1.
dott. Rosario ALOISIO (Componente), dipendente dell'Agenzia, Direttore del Dipartimento2.
Provinciale ARPACAL di Crotone;
ing. Pietro Paolo CAPONE (Componente e Segretario Verbalizzante), dipendente dell'Agenzia3.
ed assegnato al Dipartimento provinciale di Vibo Valentia - Servizio Tematico Radiazioni e
Rumore;



Pagina 4 di 6

che nei confronti dei medesimi commissari di gara non sussistono cause ostative allo svolgimento
dell'incarico e che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico e/o amministrativo
relativamente alla procedura di affidamento;
che al momento dell’accettazione dell’incarico i soggetti individuati quali membri della Commisisone di
Gara dovranno dichiarare l´assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate agli artt. 42, 77,
commi 4,5 e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, nonché all´art. 35 bis, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 165/2011 e art.
51 c.p.c., compilando l'apposito modello, allegato alla presente e che ne forma parte integrante e
sostanziale;
che per lo svolgimento delle attività di componente del seggio di gara e componente della commissione di
gara non è previsto compenso, così come previsto dall'art. 77, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

tutto ciò premesso

IL DIRETTORE DEL SETTORE COORDIANMENTO LABORATORI E LEPTA

Propone

la premessa, che si intende qui integralmente richiamata, trascritta ed approvata, costituisce parte
integrante e sostanziale della presente proposta;
di nominare i sotto elencati Dirigenti/Dipendenti dell'Agenzia, per la costituzione del Seggio di Gara e della
Commissione di Gara:

Seggio di gara competente all´apertura ed all´esame della documentazione amministrativa (Busta A) così
composto:

ing. Francesco CHIAPPETTA (RUP e Presidente), dipendente dell'Agenzia ed assegnato al1.
Dipartimento di Cosenza .- Servizio Suolo e Rifiuti;
dott.ssa Cristina SPINA (Testimone), dipendente dell'Agenzia ed assegnata alla sede Centrale2.
– Servizio Gare e Contratti;
dott. Vincenzo Febbe (Testimone e Segretario verbalizzante), dipendente dell'Agenzia ed3.
assegnato al Servizio Patrimonio;

Commissione di Gara che valuterà la documentazione costituente l'offerta tecnica (Busta B) e la documentazione
costituente l'offerta economica (Busta C), dei quali i curricula vitae sono allegati alla presente e ne formano parte
integrante e sostanziale:

dott. Michelangelo IANNONE (Presidente), direttore scientifico dell'Agenzia;1.
dott. Rosario ALOISIO (Componente), dipendente dell'Agenzia, direttore del Dipartimento2.
Provinciale ARPACAL di Crotone;
ing. Pietro Paolo CAPONE (Componente e Segretario Verbalizzante), dipendente dell'Agenzia3.
ed assegnato al Dipartimento provinciale di Vibo Valentia - Servizio Tematico Radiazioni e
Rumore;

di incaricare ed autorizzare il dott. Camillo Marchio, nella sua qualità di referente ARPACAL per la
piattaforma SISGAP della Regione Calabria ad espletare tutte le attività di supporto al Seggio ed della
Commissione di gara da effettuare attraverso gli strumenti messi a disposizione della PA da parte
dell'apposito portale (abilitazione ad operare su paittaforma con il rispettivo profilo ecc.), in stretta
collaborazione con il Responsabile del procedimento per quanto di competenza;
di approvare l'allegata dichiarazione di assenza delle cause di incompatibilità e di astensione indicate agli
artt. 42, 77, commi 4,5 e 6 del D.Lgs, n. 50/2016, nonché all´art. 35 bis, comma 1 lett. c) del D.Lgs.
n.165/2011 e art. 51 c.p.c., allegato alla presente e che ne forma parte integrante e sostanziale;
di notificare il presente atto al personale su meglio individuato.
di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l'adozione di ogni iniziativa consegente e
necessaria per la rapida valutazione delle offerte pervenute.

 



Pagina 5 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 75 del 07/06/2019 è stato nominato il
Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria, giusta Delibera Arpacal
n. 305 del 04/07/2019;

VISTI gli allegati al presente atto;

VALUTATA la proposta del Direttore del Settore Coordinamento Laboratori e LEPTA che si richiama integralmente
costituendo motivazione della stessa;

DELIBERA

Per quanto detto in premessa che qui si intende riportato e facente parte integrante e sostanziale del presente
atto: 

di approvare la proposta del Direttore dell'Area Coordinamento Strutture Tecniche e Laboratoristiche, dott.ssa
Rosaria CHIAPPETTA;

di trasmettere il presente provvedimento, ai diretti interessati, per i successivi adempimenti di competenza;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della normativa vigente.

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra



Pagina 6 di 6

Parere espresso per quanto di competenza o informativa preventivamente ricevuta

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Antonio Calli

Esprime Parere Favorevole

IL DIRETTORE SCIENTIFICO
Dott. Michelangelo Iannone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.


